Oleh Abdul Malik Ghozali
Dosen IAIN Raden Intan Bandar Lampung

Ada dua ulama asal Tanah Jawa (Nusantara) yang cukup terkenal dan berpengaruh di dua Tanah Suci (Haramain) pada abad ke-14 Hijriyah atau abad ke-19 Masehi. Mereka adalah Syaikh Maḥfūz bin ‘Abdillāh at-Termasī<sup>1</sup> (wafat 1338 H/1920 M) dan Syaikh Muḥammad Nawawī al-Bantanī (wafat 1314 H/1896 M).<sup>2</sup> Khususnya Syaikh Maḥfūz at-Termasī bahkan oleh beberapa peneliti disejajarkan dalam keahliannya di bidang qira’at dengan

ulama-ulama asal Timur Tengah.<sup>3</sup> Beliau juga lebih dikenal di Tanah Jawa daripada Syaikh Nawawī al-Bantanī, menurut sebagian

20 Lihat ‘Abd al-Muhsin bin Hamad, *Kayfa Nastafid min al-Kutub al-Haditsiyah as-Sittab* (Riyadh: al-Maktabah as-Syamilah 211) hlm. 12.

21 Lihat Mustafa al-Azami, *On Schacht’s Origin of Muḥammadan Jurisprudence* (Oxford: Oxford Centre for Islamic Studies, 1996) hlm. 206-2011.

Selatan Jawa Timur pada tanggal 12 Jumadal Ula tahun 1285 H (31 Agustus 1868 M). Beliau dilahirkan pada saat ayahnya sedang berada di Makkah al-Mukarramah.<sup>22</sup>

Ia dididik sejak kecil oleh ibunya dan paman-pamanya, maka ia telah menghafal al-Qur'an, dan belajar ilmu-ilmu dasar di sekolah desa, ulama-ulama di Jawa. Kemudian pada tahun 1291 H bertepatan tahun 1874 masehi saat berusia enam tahun ia berangkat ke Makkah al-Mukarramah menemui sang ayah dan tinggal bersamanya. Di sana ia mulai belajar dari ayahnya ilmu-ilmu agama dengan cara membacakan beberapa kitab kepadanya. Metode ini dikenal di kalangan ahli hadits dengan *qira'ah 'ala as-Syaikh*.

Pun tidak disebutkan kapan kitab ini ditulis oleh Syaikh Maḥfūz. Namun pada akhir halaman kitab *Kifāyat al-Mustafīd* disebutkan bahwa penulisan kitab ini selesai pada waktu dhuhā hari selasa, tanggal 19 shafar tahun 1320 H bertepatan tanggal 28 Mei 1902 M.<sup>58</sup>

Secara garis besar *Kifāyat al-Mustafīd* ini memaparkan silsilah keilmuan Syaikh Maḥfūz dalam beberapa ilmu yang dipelajarinya, meliputi ilmu tafsir, ilmu hadits, ilmu fikih, ilmu alat, ilmu uṣūlin dan ilmu tasawuf dan wirid-wirid.